
Str. 1 

 

1 

  2021 
 
 
 
 
2017 
 
 
 
 
2017 

 
 
 
 
 

 
 
 

Periodikum je podporováno ministerstvem zemědělství 
 

 

        Z p r a v o d a j   
        Vydává Český zahrádkářský svaz  -  Územní sdružení  Šumperk – Jeseník         
  
 
 

Dne 24. 04. 2020 nabyl účinnosti zákon č. 191/2020 Sb., o některých opatřeních ke zmírnění dopadů epi-

demie koronaviru SARS CoV-2. Zvláštní opatření ve vztahu k právnickým osobám (tj. i k organizačním 

jednotkám svazu) platí jen v době trvání mimořádných opatření při epidemii, nejdéle však do 31. 12. 2020. 

Novelou 460/2020 Sb. bylo toto opatření prodlouženo do 30. 6. 2021. 

Tento zákon mimo jiné rozšiřuje v § 19 možnost rozhodovat mimo zasedání v písemné formě nebo 

s využitím technických prostředků v době trvání mimořádných opatření při epidemii i pro ty právnické oso-

by, které možnost rozhodování mimo zasedání nemají vůbec ve stanovách upraveny. 

O možnosti rozhodovat mimo zasedání musí nejprve rozhodnout statutární orgán organizace (u základní 

organizace je to výbor, u územního sdružení představenstvo). Návrh na rozhodnutí mimo zasedání musí ob-

sahovat alespoň návrh usnesení, podklady potřebné pro jeho posouzení nebo údaj, kde jsou uveřejněny, a 

údaj o lhůtě, ve které se má člen vyjádřit. Lhůta k vyjádření by měla činit alespoň 15 dnů. 

Pokud základní organizace má k dispozici emailové adresy svých členů, je možné uskutečnit hlasování ko-

respondenčně po emailu, popř. poštou u osob, které nemají emailovou adresu. Doporučujeme rozhodovat 

mimo zasedání pouze o nejnutnějších záležitostech jako schválení hospodaření a rozpočtu, účelových pří-

spěvků a nutných oprav či investicí přesahujících částku 30.000 Kč. Ostatní záležitosti doporučujeme schvá-

lit v příznivější době přímo na zasedání s osobní účastní členů, až to epidemiologická situace dovolí. 

 

NÁVOD na hlasování mimo zasedání členské schůze základní organizace: 
(Základní organizace si přizpůsobí podle svých potřeb).  

 
ROZHODOVÁNÍ PER ROLLAM 
 

Adresáti: všichni členové ZO 
 
Výbor Základní organizace Českého zahrádkářského svazu 

_______________________,  
IČ: _______________, rozhodl o možnosti využití hlasování formou per rollam, tj. mimo zasedání 
členské schůze, v souladu s ustanovením § 19 zákona č. 191/2020 Sb., o některých opatřeních ke 

zmírnění dopadů epidemie koronaviru SARS CoV-2, z důvodu přijatých mimořádných opatření stá-
tu při epidemii a s ohledem na zdraví našich členů. 
 

Výbor předkládá tímto členům organizace k přijetí tato navrhovaná usnesení: 
 

1. „Členská schůze schvaluje zprávu o hospodaření za rok ___________ .“ 



Str. 2 

 

 
 

 
 

Zpráva o hospodaření byla zaslána s návrhem na rozhodnutí mimo zasedání a je vyvěšena 

na úřední desce v osadě. 
Hlasování – křížkem označte pouze jednu možnost, jinak je Vaše hlasování neplatné! 

PRO PROTI ZDRŽEL SE 

 
 
2. „Členská schůze schvaluje rozpočet na rok ____________ .“ 

Rozpočet byl zaslán s návrhem na rozhodnutí mimo zasedání a je vyvěšen na úřední desce 
v osadě. 
Hlasování – křížkem označte pouze jednu možnost, jinak je Vaše hlasování neplatné! 

PRO PROTI ZDRŽEL SE 

 
 

3. „Členská schůze schvaluje účelové příspěvky na rok _________ v celkové výši 
_________ Kč se splatností do ____________ .“ 
Podklad k výši jednotlivých účelových příspěvků a splatnosti byl zaslán s návrhem na rozhodnutí 

mimo zasedání a je vyvěšen na úřední desce v osadě. 
Hlasování – křížkem označte pouze jednu možnost, jinak je Vaše hlasování neplatné! 

PRO PROTI ZDRŽEL SE 

 
 
4. „Členská schůze schvaluje nutné opravy a investice podle soupisu.“ 

Soupis nutných oprav a investicí byl zaslán s návrhem na rozhodnutí mimo zasedání a je vyvěšen 
na úřední desce v osadě. 

Hlasování – křížkem označte pouze jednu možnost, jinak je Vaše hlasování neplatné! 

PRO PROTI ZDRŽEL SE 

 

ÚDAJE O HLASUJÍCÍM ČLENOVI: 
Jméno a příjmení: ______________,  
Datum:______________, Podpis: ______________,  

 
INSTRUKCE K HLASOVÁNÍ: 
Hlasujte tak, že vyplněný formulář zašlete emailem na adresu: ______________, 

nebo podepsaný odešlete poštou na adresu: _____________, 
nebo podepsaný předejte předsedovi panu _________________, 
nebo podepsaný vhoďte do schránky na adrese: _____________________,  

NEJPOZDĚJÍ DO _________________ . 
 
Rozhodnutí se přijímá většinou hlasů všech členů základní organizace. V případě, že usnesení 

z Vaší strany neobdržíme v uvedené lhůtě, má se zato, že jste nehlasovali. 
O výsledku hlasování budete informováni bez zbytečného odkladu emailem nebo vyvěšením 
na úřední desce v osadě. 

Děkujeme za Vaši účast na tomto hlasování. 
Datum: 
Za výbor 

 
______________                                                                      ______________ 
Jméno a příjmení                                                                      jméno a příjmení 

 
Předseda                                                                                  člen výboru 
 

 
 
 



Str. 3 

 

 
 

 
   

R A D Í M E 
 
Jak na mravence? Jednoduché, zkuste to! 1. namíchejte : 2 čajové lžičky mletého cukru s 1 lžičkou sody bikarbo-
ny(jedlá soda) a tro chou teplé vody na hustou kašičku, 2. Kašičku dejte např. do víčka od zavařeniny a umístěte 
vedle rostliny, u kterých se vysky tují mravenci - viz. přiložený obrázek. Mravenci, jakmile ucítí sladké, nalezou do 
víčka a dále neškodí. Nebojte se experimentovat! Určitě se Vám to podaří a úspěch se dostaví. 
 
 
 
 
                                                                                                                   

           

Tímto způsobem vám začnou semena  paprik,okurků,cuket klíčit již za několik hodin. 
 
Budou rychleji klíčit?  Za pokus to stojí, ale chce to velkou trpělivost. 

 
1. Semínka si rozložte na tmavší podložku a každému semínku  malými nůžkami- nejlépe manikurovými- ustřih-

něte špičku - viz. obr. č. 1- 2 
 

2. Upravená semínka vložte do kosmetického tamponku, který rozděláme na 2 části  a poté zabalíme tak, aby 
semínka nevypadla při další manipulaci. 
 
 

3. Připravíme si 2 misky - do jedné nalijeme teplou (ne vařící) vodu a do druhé dáme kostky ledu a zalijeme stu-
denou vodou- máme tedy 2 lázně. 
 

4. Balíčky se semínky pinzetou střídavě ponořujeme do teplé a studené vody a to 5x.   
 

5. Nejdříve  po dobu 3 vteřin    do teplé vody a potom ihned po dobu 5 vteřin do studené vody.obr. č. 3 
 
       6. Poté zabalená semínka dáme do vhodné nádobky, zalijeme vodu, ale nepotopíme je, zakryjeme igelitem a      

necháme na teplém místě vyklíčit. viz. obr. č.  4 
 

 7. Za několik hodin jsou semínka připravena k výsadbě do výsevního substrátu. 
 

Přejeme Vám hodně úspěchů při experimentování.  
 
 
 
 

 



Str. 4 

 

 
 
 
 
 
 

     
 
                    Obr.1     Obr.2 
 

 
 

Obr.3 
 

      
 
   Obr.4 
 
 
 
 
                                                 

 
 

 
 



Str. 5 

 

 
 

 
Bobkový list je všeobecně známá bylina hojně využívaná v kuchyni.  

 
Celým jménem jde o vavřín ušlechtilý, který má své kořeny v Malé Asii.  
V posledním století je však pěstován především v oblasti Středozemí,  
kde je typickým dochucovadlem řady pokrmů. 

 
Vzhledem k tomu, že je bobkový list silně aromatický, uplatňuje se nejen v kuchyni, ale 
i v samotném léčitelství, kde má hned několik využití. 
  

Kdy bobkový list využít? 
 
Jeho nejčastější využití je v období plném stresu a únavy.  
Pokud jste tedy zrovna vystresovaní z práce či ze školy, bobkové listy jsou tou správnou 

volbou. Jejich silné aroma Vás zbaví veškerého napětí a úzkosti. 
 

Jak na to? 

Bohatě Vám postačí malá nádobka (miska), bobkový list a oheň. 

 Suchý list poté zapalte, odložte do připravené mističky a nechte ležet po dobu cca 10 minut v 

místnosti, kde si přejete následně relaxovat. Věřte, nebo ne, bobkový list dodá místnosti komplet-

ně novou a příjemnou atmosféru. 

 

Proč je bobkový list tak zázračný? 

Při spalování bobkových listů dochází k uvolňování specifických látek,  
jež působí na nervový systém, a pomáhají tak tělo uvolnit a regenerovat. 
Úplně tedy postačí, když si sednete do dané místnosti a budete silné aroma  
zhluboka nadechovat a vydechovat. 

Uvidíte, že se za pár minut zbavíte stresu i úzkosti, které jste za celý den nasbírali. 

 Vzhledem k tomu, že má bobkový list vědecky prokazatelné protizánětlivé účinky,  

je úžasným pomocníkem při různých druzích onemocnění. 

 

Kdy může bobkový list ještě pomoci?  

Dokáže taky pomoci při epileptických záchvatech či uvolňování ucpaných dýchacích cest. Pozitiv-
ní účinky tohoto zázraku z přírodní lékárny lze také spatřit při problémech s nespavostí či zvýše-
ném cholesterolu. Je také skvělým regulátorem hladiny cukru v krvi.  
 

Recept na čaj proti chřipce  

 
Našemu organismu prospívá vavřínový čaj. Dva bobkové listy zalijeme šálkem vroucí vo-

dy, necháme asi pět minut vyluhovat a scedíme. Pije se vlažný až třikrát denně. 

 
 



Str. 6 

 

 
 
 
 

 
Přeposíláme zprávu ze zasedání RR ČZS. 
 
Dotaz z diskuze--Je nutné zatěžovat administrativou s “novými“ registračními listy rejstříkový soud a ZO, kde 
nejsou po provedených volbách na konci 5tiletého období v ZO změny funkcionářů? 
 Ano, je to nutné. Je to přímo požadavek rejstříkového soudu, který vyplývá ze zákona (viz již zmiňovaný zákon o 
veřejných rejstřících). Rejstříkovému soudu se musí doložit, že zapsané osoby byly zvoleny na nové volební období. 
Uvedené by se mělo prokazovat zápisem z členské schůze. Zde nám však rejstříkový soud vyšel vstříc a postačí mu 
doložit aktuální registrační list. Pokud bychom soudu tyto skutečnosti nedoložili, má se za to, že zapsaným osobám 
podle stanov skončilo pětileté funkční období a soud by nás musel vyzvat k doplnění. A pokud by nebylo doplněno, 
může soud nařídit i likvidaci organizace a udělit pokutu. V současné době soud kontroluje zápisy v rejstříku, a pokud 
zjistí nesrovnalosti, vyzývá k nápravě a doložení listin. Je proto v zájmu svazu, abychom měli vše v pořádku. 
 
 
                                      

Upozorňujeme!! 
 
Povinnost archivace zápisů z členských schůzí platí od 1.1.2021 a to pouze na listiny, které od tohoto data vzniknou. 
To znamená, že ZO musí uchovávat všechny zápisy z jednání členských schůzí i s přílohami, které vzniknou od 
1.1.2021 a to po celou dobu své existence. Po zrušení organizace má tuto povinnost archivace likvidátor po dobu 
deseti let od zániku organizace, a pokud je organizace rušena bez likvidace, tak tuto povinnost má poslední výbor 
organizace. 
 Každá ZO je povinná odeslat na konci roku na ústředí ČZS zpracovanou účetní uzávěrku či v případě jedno-
duchého účetnictví „ Přehled o majetku a závazcích“  
 
 

 
Způsob jednání – změna zápisu ve spolkovém rejstříku 
  
Nové stanovy svazu v § 38 odst. 1 upravují, že základní organizaci navenek obvykle zastupují dva členové statutární-
ho orgánu uvedení ve spolkovém rejstříku; u základní organizace, kde je v postavení statutárního orgánu jen předse-
da základní organizace, zastupuje organizaci sám. Územní sdružení navenek obvykle zastupují dva členové statutár-
ního orgánu uvedení ve spolkovém rejstříku. 
  
Na základě této skutečnosti je potřeba uvést zápis ve spolkovém rejstříku u našich organizací do souladu se stano-
vami. Z tohoto důvodu začalo Ústředí svazu od počátku roku zpracovávat a podávat návrhy na zápis změny u jednot-
livých organizací k rejstříkovému soudu ohledně způsob jednání. Na základě podaného návrhu je stávající formulace 
ve spolkovém rejstříku: „Rozhodování většinou hlasů, zastupování navenek předseda s dalším členem statutárního 
orgánu.“ vymazávána a nahrazena novou formulací: „Rozhodování většinou hlasů. Zastupování navenek dva členo-
vé statutárního orgánu.“. U malých organizací, které mají individuální statutární orgán – předsedu, zůstává formula-
ce nezměněna. Paní Ing. Pawlicová postupně zpracovává návrhy po jednotlivých územních sdruženích. 
  
Na základě podaného návrhu soud vydá usnesení o povolení zápisu změny ve způsobu jednání a toto usnesení je 
doručováno hlavnímu spolku a každé základní organizaci na adresu sídla. 
  
Po právní moci usnesení se změna projeví ve spolkovém rejstříku. V praxi to znamená, že základní organizaci zpravi-
dla navenek zastupuje předseda spolu s dalším členem výboru a pokud předseda nemůže (např. ze zdravotních dů-
vodů nebo úmrtí), pak mohou navenek zastupovat organizaci dva členové výboru. 
  

JUDr. Jarmila Štroblová 

místopředseda ČZS pro právní záležitosti 
 
 
 
Toto číslo pro vás připravili:  Zdeněk Hudos, Marie Krmelová, Jitka Sitařová. 
 
      


